
UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN N° 334-2022-CO-UNAJMA-FCE 
RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD 

 

San Jerónimo, 22 de setiembre de 2022. 
 

 

Página 1 de 11 

 

 

 

VISTO: La Resolución N° 0329-2021-CO-UNAJMA, de fecha 05 de noviembre de 2021; Resolución Nº 
050-2022-CO-UNAJMA, de fecha 14 de febrero de 2022; Resolución Nº 046-2022-PCO-UNAJMA, de fecha 05 
de mayo de 2022; Resolución Nº 251-2022-PCO-UNAJMA, de fecha 22 de agosto de 2022 ; Carta N° 059-2022-
SJCF-JR2-EPAE-UNAJMA de fecha 20 de setiembre de 2022, con registro N° 1170 de fecha 21 de setiembre 
de 2022; con Memorándum N° 457-2022-CO-UNAJMA-FCE/C, de fecha 22 de setiembre de 2022, el 
coordinador de la Facultad de Ciencias de la Empresa, dispone al secretario académico de Facultad proyectar la 
resolución respectiva, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Carta Múltiple N° 020-2014-SG-UNAJMA, de fecha 30 de julio de 2014, la Secretaría 

General de la UNAJMA, comunica que mediante acuerdo N° 03 de sesión ordinaria de la Comisión de Gobierno, 
de fecha 24 de julio de 2014, AUTORIZA a los coordinadores de Facultad, la expedición de actos resolutivos 
RESOLUCIONES DE COORDINACIÓN DE FACULTAD, estrictamente de asuntos académicos y de lo actuado 
debe remitirse una original a la Oficina de Secretaría General; 

Que, con Resolución N° 0329-2021-CO-UNAJMA, de fecha 05 de noviembre de 2021, aprueba la 
implementación de modalidades distintas a las establecidas en el artículo 45.2 de la Ley Universitaria Nº 30220, 
para la obtención del título profesional en la Universidad Nacional José María Arguedas; 

Que, mediante Resolución Nº 050-2022-CO-UNAJMA, de fecha 14 de febrero de 2022, aprueba el 
Reglamento para Optar el Título Profesional por la Modalidad Examen de Suficiencia Académica en la 
Universidad Nacional José María Arguedas;  

Qué, según la Resolución Nº 046-2022-PCO-UNAJMA, de fecha 05 de mayo de 2022, aprueba el plan 
de trabajo la Modalidad Examen de Suficiencia para optar el título profesional de Licenciado en Administración 
de Empresas;  

Qué, según la Resolución Nº 251-2022-PCO-UNAJMA, de fecha 22 de agosto de 2022, aprueba los 
temas a desarrollarse de los grupos “B”, “C” Y “D” de la Modalidad Examen de Suficiencia para optar el título 
profesional de Licenciado en Administración de Empresas;  

Que, mediante Carta N° 059-2022-SJCF-JR2-EPAE-UNAJMA, de fecha 20 de setiembre de 2022, con 
registro N° 1175 de fecha 21 de setiembre de 2022, el Mgtr. Simón José Cama Flores en su condición de jurado 
evaluador revisor 2 de la modalidad de titulación por examen de suficiencia académica, informa sobre el sorteo 
de jurados evaluadores de contenido oral, que se realizó a los bachilleres aspirantes de los grupos “B”, “C” y “D” 
y solicita aprobación mediante acto resolutivo la designación de los jurados evaluadores; 

Que, con Memorándum N° 457-2022-CO-UNAJMA-FCE/C, de fecha 22 de setiembre de 2022, el 
coordinador de la Facultad de Ciencias de la Empresa, dispone al secretario académico de Facultad proyectar la 
resolución respectiva, y; 

 

Por los considerandos expuestos y en uso de las atribuciones y facultades del coordinador de la 
Facultad de Ciencias de la Empresa de la Universidad Nacional José María Arguedas; 

 
SE RESUELVE: 

 

 ARTÍCULO PRIMERO: DESIGNAR los jurados evaluadores (contenido oral) de los grupos “B”, “C” y 
“D” de la modalidad de titulación por examen de suficiencia académica, para optar el título profesional de 
Licenciado en Administración de Empresas, de acuerdo al siguiente detalle: 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN N° 334-2022-CO-UNAJMA-FCE 
RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD 

 

San Jerónimo, 22 de setiembre de 2022. 
 

 

Página 2 de 11 

 

 

 

PARTICIPANTES GRUPO: B 

N° Nombre(s) y apellidos Tema Jurados evaluadores 

1 
Rosalinda Acosta 
Alarcón 

La práctica de la simplificación de 
procesos y de integración de 
sistemas en el nuevo Sistema 
Nacional de Programación Multi-
anual y Gestión De Inversiones. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

2 
Angel Alhuay Cartolín 

La Política Nacional de 
Modernización de la Gestión 
Pública. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

3 Wilmar Allcca Quispe 

 
Marketing digital, marketing de 
contenidos, marketing directo, 
inbout marketing, mailing. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

4 
Walther Iván Alvarado 
Yupanqui 

Sistema Nacional de Tesorería. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 

5 Ulises Alvarez Alarcon Gobernabilidad  y gobernanza. 
-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 

6 
Criselda Alvarez 
Ccorimanya 

Derivaciones de la aplicación de la 
discrecionalidad en los procesos de 
programación multianual, 
formulación y ejecución de las 
inversiones públicas. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

7 
Jhunior Ampuero 
Loayza 

Nivel de correlación entre el nivel de 
eficiencia en los procesos de 
formulación y evaluación de 
estudios y expedientes técnicos y 
proceso litigiosos de la inversión. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

8 
Clodoaldo Andia 
Cárdenas 

Proceso del marketing, clasificación 
de la mercadotecnia, elementos de 
la mercadotecnia, funciones de la 
mercadotecnia. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

9 
Katherin Arango 
Alarcón 

El entorno empresarial y la 
administración financiera; el 
apalancamiento financiero. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

10 Jhon Atao Merino 

Evolución e importancia del 
marketing, mercado y 
mercadotecnia, componente, 
filosofía, impacto y evolución. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 

11 Gelver Bautista Enciso 

Impacto de las decisiones de índole 
político sobre los criterios de 
priorización y asignación de los 
recursos para el cierre de las 
principales brechas en las zonas de 
mayor pobreza del departamento de 
Apurímac. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN N° 334-2022-CO-UNAJMA-FCE 
RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD 

 

San Jerónimo, 22 de setiembre de 2022. 
 

 

Página 3 de 11 

 

 

 

 
12 

 
 
Lucy Martha Cáceres 
Herhuay 
 

Impacto de la corrupción en los 
procesos de inversión, en los 
resultados y cierre de brechas de 
infraestructura educativa en el 
departamento de Apurímac. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

13 
Sonia Carrión Hurtado 

Valor de la empresa e importancia 
del gerente financiero. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

14 Barinia Casa Ostua 
Plan de Desarrollo Regional 
Concertado. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

15 
Carlos Ccoycca 
Mondalgo 

Los intermediarios financieros y las 
políticas en los préstamos. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

16 Eloy Centeno Gómez 

Relación entre el Sistema Nacional 
de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones y la lógica 
contractual de la Ley de 
Contrataciones del Estado. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 

17 
Josafat Ernesto 
Céspedes Osorio 

Inventarios de bienes muebles e 
inmuebles en el sector público. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 
 

18 
Jesús Dayid Chircca 
Huachuhuillca 

Impacto del nuevo Sistema 
Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones 
en la calidad del gasto de capital en 
el sector educación en el 
departamento de Apurímac. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

19 
Hildebrando Cordova 
Buleje 

Marketing operativo y 
segmentación, por estilo de vida, 
características, funciones. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca (Presidente) 
-Dr. John Peter Aguirre Landa (Secretario) 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz (Vocal) 

20 Elizabeth Flores Zúñiga 
Comportamiento del consumidor, 
clase social, subestructuras étnicas, 
edades, sexo, geografía. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

21 
Marjorie Jennifer Franco 
Olivares 

Los riesgos en la administración 
financiera. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

22 
Fany Ruth Galindo 
Rincón 

Modelo de negocio y propuesta, 
valor , matrices. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 

23 
Lily Edith Gomez 
Aucebias 

Instrumentos financieros para el 
financiamiento de las empresas. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 
 

24 
Paola Vereniz Guizado 
Jiménez 

El proceso de descentralización en 
el Perú. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN N° 334-2022-CO-UNAJMA-FCE 
RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD 

 

San Jerónimo, 22 de setiembre de 2022. 
 

 

Página 4 de 11 

 

 

 

25 
Luz Margarita Huamán 
Cruz 

Impacto del nuevo Sistema de 
Programación Multianual y Gestión 
de inversiones en los procesos de 
inversión pública del sector 
educación en el departamento de 
Apurímac. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

26 
Percy Huamán 
Maucaylle 

La neutralidad de la inversión 
pública ante el género y zona de 
residencia en el departamento de 
Apurímac. 

-Dr. Clemente Marín Castillo (Presidente) 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar (Secretario) 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba (Vocal) 

27 Renee Huaraca Franco Sistema Nacional de Control. 
-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

28 
Nahyly Vanessa 
Huarcaya Muñoz 

Sistema Nacional de Contabilidad. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 

29 Nelson Huasco Huaraca 
Sistema Nacional de transformación 
digital y gobierno electrónico. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 
 

30 Saulo Ibias Casa 
Centro Nacional de Planeamiento 
Estratégico y Secretaria de Consejo 
de Ministros. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

31 
Karen Evy Infazón 
Gonzales 

Presupuesto por resultados. 
-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

32 Yenifer Lago Pardo 
La competencia, la competencia 
directa e indirecta, tipos de 
competencias. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

33 Edwar Layme Bonifacio 
El presupuesto de caja y el 
apalancamiento operativo. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

34 Felipe Layme Bonifacio 
Posicionamiento, proceso, 
identificación, selección y 
desarrollo. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 

35 
Mary Carmen León 
Mina 

El valor del dinero en el tiempo: 
Cálculo y toma de decisiones 
financieras. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mtrg. Grecia Valverde Mamani, vocal 
 

36 Yudith Loayza Laupa 

La importancia de la articulación e 
interacción de los individuos, 
procesos e instrumentos en la 
Programación Multianual de 
Inversiones. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

37 Tony Medina Rodas 
El análisis financiero como 
instrumento de diagnóstico y 
pronostico empresarial. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN N° 334-2022-CO-UNAJMA-FCE 
RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD 

 

San Jerónimo, 22 de setiembre de 2022. 
 

 

Página 5 de 11 

 

 

 

38 
Roxana Moscoso 
Chircca 

La Pirámide de Maslow y la 
necesidad de los clientes, ventaja 
competitiva, ventaja comparativa, 
oportunidades y amenazas del 
mercado. 

-Mgtr. Simón José Cama Flores, presidente 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

39 
Jhon Carlos Mozo 
Chipana 

Programación Multianual de 
Inversión Pública. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

40 Elvis Ñahuirima Lago Acuerdo Nacional. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 

41 Ever Orihuela Condori 
Sistema Nacional de 
Abastecimiento. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 
 

42 
Sulma Mayumi Oscco 
Guillén 

Los incentivos y las 
responsabilidades para proponer,  
implementar y ejecutar procesos de 
innovación y mecanismos agiles en 
la inversión pública. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

43 Yaneth Ostua Vásquez 

Factores a analizar en el perfil del 
mercado, penetración, escala de 
madurez, potencia de ventas, 
inversión, grado de riesgo, 
recompensa. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

44 
Dennis Palomino 
Hurtado 

Los tres tipos de estrategias 
generales de Porter: Diferenciación, 
liderazgo en costes, enfoque. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

45 Scoth Palomino Rivera 
Endeudamiento público del 
Gobierno Nacional, Regional, Local 
y sus garantías. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

46 
Lisbeth Palomino 
Zúñiga 

Los índices financieros de liquidez 
solvencia gestión y rentabilidad. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 

47 Delssy Peceros Quispe 

Importancia de la evaluación y 
control concurrente en el proceso 
de formulación y ejecución de la 
inversión. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 
 

48 Edith Pedraza Palomino 
Los diferentes tipos y técnicas de 
análisis financieros: Análisis vertical 
y horizontal. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

49 Alexander Perez Maitan La planificación financiera. 
-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

50 Nely Pichihua Román 
Sistema Nacional de Recursos 
Humanos. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN N° 334-2022-CO-UNAJMA-FCE 
RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD 

 

San Jerónimo, 22 de setiembre de 2022. 
 

 

Página 6 de 11 

 

 

 

51 Susana Pillaca García 
Merchandising. Tipos y el proceso 
de gestión. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

52 Elvis Quispe Arce 
El producto, marca, precio, diseño, 
envase, ciclo de vida del producto. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Maman, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 

53 
Richard Quispe 
Huamán 

Pasos en el proceso de marketing, 
oportunidad del mercado, desarrollo 
de estrategias, programa de 
marketing, administración del 
marketing. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 
 

54 
Alex Nilthon Quispe 
Maucaylle 

Factores que acrediten las 
diferencias de la inversión pública 
en salud entre las áreas urbanas y 
rurales en el departamento de 
Apurímac. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

55 Yoni Ramírez Alhuay 

La importancia de la administración 
financiera en el logro de objetivos y 
metas de la empresa, punto de 
equilibrio operativo calculo e 
interpretación. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

56 
Luz Marina Tello 
Peceros 

Origen del mercado, tipos de 
mercado, mercado del consumidor, 
stakeholder. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

57 
Carla Elvira Vargas 
Cancho 

La importancia del cambio de 
mentalidad en los formuladores, 
revisores, fiscalizadores en el 
proceso de inversión pública 
basado en las principales brechas. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

58 
Karen Yuliza Vargas 
Leguia 

Sistema de información  de 
marketing. Que es un sistema, que 
es una información, determinación 
de las necesidad de la información, 
fuente de información. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 

59 
Daniel Velazque 
Calderón 

Los aspectos agiles, de integración 
y el trabajo colaborativo en el nuevo 
Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de inversiones. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 
 

60 Raúl Velazque Calderón 

Planificación estratégica del 
marketing, marketing mix, proceso 
de planeación estratégica, 
estrategias de marketing. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

 
PARTICIPANTES GRUPO: C 

N° Nombre(s) y apellidos Tema Jurados evaluadores 

1 
Milqueades Aiquipa 

Sivipaucar 
Programación multianual de 
inversiones. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN N° 334-2022-CO-UNAJMA-FCE 
RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD 

 

San Jerónimo, 22 de setiembre de 2022. 
 

 

Página 7 de 11 

 

 

 

2 
Blackaman Junior 

Alarcón Palomino Identidad corporativa. Branding. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 

3 
Gilbert Alcarraz 

Mezares 

El análisis financiero como 
herramienta para la administración 
financiera. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

4 
Mery Melisa Andrade 

Pareja 

Centro Nacional de Planeamiento 
Estratégico y Secretaría del 
Consejo de Ministros. 

-Mgtr. Edwin Mescco Cáceres, presidente 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

5 
Yemy Astoquilca 

Obregón Sistema Nacional de Tesorería. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 

6 
Angel Roberto Bernal 

Aldazabal 
Sistema de Información Gerencial. 
Big data. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

7 
Biker Whausser 

Cáceres Salazar 

El ciclo de inversión: Programación 
Multianual de inversiones. Formula-
ción, ejecución y funcionamiento. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

8 Bertha Ccasa Baez 
Ratios de endeudamiento y 
rentabilidad de una empresa, 
casuística. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 

9 Cirila Ccente Allcca El Sistema de Gestión de 
Recursos Humanos. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

10 
Edith Rosmery 

Ccochayhua Fierro 
Estados financieros. Casos 
prácticos 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

11 
Andy Esleiter Chávez 

Villar 
Análisis horizontal de los estados 
financieros, Casos prácticos 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 
 

 
12 

Sandra Elena 

Escudero Contreras 
Análisis Financiero. Herramientas. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

13 Eisten Leonidas 
Espinoza Puga 

Ratios financieras para la toma de 
decisiones.  

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

14 
Marleni Maritza 

Espinoza Quintana Gobernanza y gobernabilidad. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 

15 
Farfán Inca Roca, Luis 

Miguel 
Análisis vertical de los estados 
financieros. Casos prácticos 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas (Presidente) 
-Mgtr. Julio César Machaca Mamani (Secretario) 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue (vocal) 

16 
Flores Huamani, Kely 

Celeste 
Ratios financieros. Casos prácticos 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN N° 334-2022-CO-UNAJMA-FCE 
RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD 

 

San Jerónimo, 22 de setiembre de 2022. 
 

 

Página 8 de 11 

 

 

 

17 Adita Gayo Coronado Administración financiera. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 
 

18 
Ulises Guzmán 

Allccahuaman Marketing estratégico. 
-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

19 Fredy Seferino 
Huaman Oscco 

Proyectos de inversión. La pre 
factibilidad. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

20 

 
Darwin Harhan 
Huarcaya Muñoz 

Identificación de un Proyecto de 
Inversión pública. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 

21 
Alejandro Leguía 

Hurtado Sistema Nacional de Control. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

22 
Luís Alberto León 

Barbarán Modelos de marketing flywheel. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

23 
Lourdes Fanny López 

Machacca 
Estrategias de marketing. Casos 
prácticos 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 
 

24 
Flor De María 

Machacca Guizado 
Sistema Nacional de 
Endeudamiento. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

25 Marilia Mallma Choque Marketing operativo y estratégico. 
-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

26 
Liz Maricela Mariño 

Ortega 
Análisis financiero en la gestión 
empresarial. Caso práctico. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 

27 
Susan Estela Martinez 

Rivas 
Gobierno Electrónico y las TIC. 

-Mgtr. Simón José Cama Flores, presidente 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

28 
Bladimir Yury 

Maucaylle Franco 
Gestión por procesos para la 
administración pública. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

29 
Caribeth Maucaylle 

Franco 
Transformación digital. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 
 

30 
Virginia Mendoza 

Nieve 
Métodos cuantitativos buyer 
person. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN N° 334-2022-CO-UNAJMA-FCE 
RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD 

 

San Jerónimo, 22 de setiembre de 2022. 
 

 

Página 9 de 11 

 

 

 

31 Elías Misari Osnayo Políticas públicas y los sistemas 
funcionales. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

32 
Roy Pablo Molina 

Moscoso 

Metodología de marco lógico. 
Identificación del problema y 
alternativas de solución. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mtrg. Grecia Valverde Mamani, vocal 

33 
Ana María Moscoso 

Rosales 
Sistema Nacional de 
Abastecimientos. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

34 
Lucy Nayki Naveros 

Aroni  Sistema Nacional de Presupuesto. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

35 Yulisa Nuñez Vargas Marketing digital copywriting. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 
 

36 
Yaneth Milagros 

Ortega Jiménez 
Análisis de riesgos y evaluación de 
proyectos de inversión. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

37 Jaime Ortega Viguria Planificación de mercados 
globales. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

38 Héctor Oscco Rivas El marketing mix. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 

39 Alexandra Osis Ortiz Estudio de mercado. Estilo de vida. 
Casos prácticos 

-Dr. Felipe Rafael Valle Diaz, presidente 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

40 Fredy Paucar Jalixto 
Proyectos de inversión privada y 
social. Caso práctico 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

41 
Marleny Pocco 

Rosales 
Métodos comparativos del análisis 
financiero. Casos prácticos 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 
 

42 Enrique Quispe Gaspar 
Inversión pública. El Sistema 
Nacional de Inversión Pública e 
Invierte.pe 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

43 Edwin Quispe Huamán Marketing estratégico. Las 4E. 
-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

44 Elida Quispe Quispe 

Sistemas de monitoreo y 
evaluación de un proyecto de 
inversión pública. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 

45 
Laly Sadith Quispe 

Tinta 
Métodos de análisis financieros. 
Caso práctico. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN N° 334-2022-CO-UNAJMA-FCE 
RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD 

 

San Jerónimo, 22 de setiembre de 2022. 
 

 

Página 10 de 11 

 

 

 

46 
Maruci Ramírez 

Pacheco 
Ciclo de vida del producto. Casos 
prácticos 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

47 César Rivera Silvera 
Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico. 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 
 

48 Raúl Rivera Silvera 
Ratios financieros. Cálculos  y 
ejemplos 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

49 
Naysha Ivette Romero 

Diaz 
Política Nacional de Modernización 
de la Gestión Pública. 

-Dr. Felipe Rafael Valle Diaz, presidente 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

50 Henrry Salazar Flores 
Cooperación internacional. Agencia 
Peruana de Cooperación 
Internacional. Caso práctico 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 

51 
Anthony Paúl Silvera 

Reynaga 
Metodología comercial inbout 
marketing. 

-Dr. Felipe Rafael Valle Diaz, presidente 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, secretario 
-Mgtr. Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

52 
Florentino Solano 

Huaraca 
Presupuesto por resultados. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Mgtr. Doris Bustinza Saldívar, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

53 Máximo Walter Solano 
Rosales 

Proyectos de inversión pública. 
Etapa de la Identificación. Casos 
Prácticos 

-Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca, presidente 
-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
vocal 

54 Zenaida Solis Medina 

Sistema Nacional de Bienes 
Estatales y el Sistema de 
Información Nacional de Bienes 
Estatales. 

-Dr. Joaquín Machaca Rejas, presidente 
-Mgtr. Henry Wilfredo Agreda Cema, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

55 Edgar Tinco Vasquez Ordenamiento territorial y 
desarrollo. Fondo invierte. 

-Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 
-Dr. Julio César Machaca Mamani, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

56 Rhody Ulhua Choque 
El proceso de descentralización en 
el Perú. 

-Mgtr. Edwin Mescco Cáceres, presidente 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

 
 

PARTICIPANTES GRUPO: D 

N° Nombre(s) y apellidos Tema Jurados evaluadores 

1 

Miker Alfaro 

Ccorimanya 
Plan de marketing: Productos, 
servicios y marcas. Casos 
prácticos 

-Mgtr. Simón José Cama Flores, presidente 
-CPC. Godofredo Eduardo Campos Peláez, 
secretario 
-Mgtr. Rosa Nélida Ascue Ruiz, vocal 

2 

Javier Eusebio Amao 

Rojas 
Inventario de bienes muebles 
estatales. 

-Mgtr. Edwin Mescco Cáceres, presidente 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, 
secretario 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, vocal 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN N° 334-2022-CO-UNAJMA-FCE 
RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD 

 

San Jerónimo, 22 de setiembre de 2022. 
 

 

Página 11 de 11 

 

 

 

3 
Wilfredo Barboza Utani El Acuerdo Nacional. -Dr. Clemente Marín Castillo, presidente 

-Dr. John Peter Aguirre Landa, secretario 
-Mgtr Esther Reyna Merino Ascue, vocal 

4 
Roxana Cárdenas 

Buleje 
Ratios financieros. Casos 
prácticos 

-Mgtr. Simón José Cama Flores, presidente 
-Mgtr Esther Reyna Merino Ascue, secretario 
-Mgtr. Sandy Guillén Cuba, vocal 

5 
Lucy Casaverde 

Romero 
Estrategias de marketing. 
Posicionamiento de la marca. 

-Mgtr. Edwin Mescco Cáceres, presidente 
-Mgtr. Grecia Valverde Mamani, secretario 
-Mgtr. Carlos Huamanquispe Apaza, vocal 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR a la dirección de la Escuela Profesional de Administración de 

Empresas, adoptar las acciones correspondientes para el cumplimiento de la presente resolución. 

 
 ARTÍCULO TERCERO: TRANSCRIBIR la presente resolución a los órganos estructurales de la 
Universidad y a los interesados. 

 
ARTÍCULO CUARTO: REMITIR la presente resolución a la Oficina de Secretaría General para su 

conocimiento. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C.c.-  
Jurados evaluadores 
Interesado(a) 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 

 


